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Petycja 

Wniosek o zmianę kryteriów wymogów zdrowotnych do zawodowej służby 

wojskowej wobec kandydatów posiadających zespół gilberta potwierdzony 

badaniem genetycznym. 

 Szanowni Państwo, przedmiotem niniejszej petycji jest prośba aby podjąć niezbędne 

działania legislacyjne w celu doprecyzowania kryteriów odnośnie kwalifikacji zdrowotnej 

kandydatów posiadających zespół gilberta stwierdzony badaniem genetycznym. 

 Obecnie w rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 2 grudnia 2020 r.,  

w sprawie orzekania o zdolności do czynnej służby wojskowej oraz trybu postępowania 

wojskowych komisji lekarskich w tych sprawach, kandydatów u których stwierdzono poziom 

bilirubiny całkowitej we krwi nieprzekraczający trzykrotności górnej granicy normy 

laboratoryjnej kwalifikuje się jako zdolnych do służby, natomiast w przypadku stwierdzonego 

badaniem genetycznym zespołu gilberta orzeka się całkowitą niezdolność do zawodowej 

służby wojskowej, nawet w przypadkach gdy poziom bilirubiny całkowitej we krwi mieści się 

w granicach określonych w ww. rozporządzeniu. 

 Zespół gilberta jest genetycznie uwarunkowanym zaburzeniem metabolicznym, 

należącym do grupy tzw. łagodnych hiperbilirubinemii. Zaburzenie występuje u ok. 5-7% 

populacji. Zespół gilberta nie cechuje się zaburzeniami czynności wątroby – ma przebieg 

łagodny, nie wymaga leczenia i nie jest zagrożeniem dla życia, jednak mimo to schorzeniu 

przypisuje się kwalifikację z art. 44 par. 10 ww. rozporządzenia – hepatopatie, podczas gdy 

zespół gilberta nie powoduje patologii wątroby skutkującej zaburzeniami jej funkcjonowania. 

 Wnoszę o wprowadzenie w rozporządzeniu zapisów doprecyzowujących kwalifikacje 

zdrowotną zespołu gilberta, a w szczególności z uwzględnieniem tego, że zgodnie z opinią 

świata medycyny zespół ten nie powoduje patologii w funkcjonowaniu wątroby, tym samym 



nie ma negatywnego wpływu na zdrowie kandydatów oraz ich zdolności do pełnienia  służby 

wojskowej.  

Uważam, że zakwalifikowanie zespołu gilberta do kategorii zdrowia Z (zdolny) umożliwiłoby 

wielu osobom posiadającym dobry stan  zdrowia wstąpienie do służby, które aktualnie 

 ze względu na posiadanie nieistotnego dla ogólnego stanu zdrowia schorzenia nie mogą pełnić 

służby w Wojsku Polskim. Swoją opinie pragnę oprzeć na tym, że w wielu siłach zbrojnych na 

świecie (chociażby w siłach zbrojnych USA) zespół gilberta nie jest przeciwwskazaniem do 

służby wojskowej. 

 Proszę o pozytywne rozpatrzenie mojej prośby oraz informację o podjętych działaniach. 
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